consilium non negat: si ea de qua agitur: minus certa res ē. Quod si nulla ars ē: que subiectum usq; adeo certum habeat: ut nihil in ea ances ac dubium sit: quod tandem peccatum est: si quis nullā artem carere consilio dicat: & quanq; non eque omnes: alia tamē magis aliam minus consultare arbitretur? Evidem Aristotelem ne hac quidē in re dissentire a preceptorē suo Platone existimō: sed quod ab eo dictum est non uti consilio ita intelligendum arbitror: quasi minus uti consilio dixisset: minus enim in consilium ea cadunt: que siue natura sua siue usu certiora habentur. Quod si q; contentionis cupidiores q; ueritatis instare primacius uoluerint eā fuisse Aristotelis sententiam: ut artem nihil consilio agere existimandum sit: sciant se rationibus nostris cuniuictos: simul & Plethoni cedere oportere: & argumentum illud Aristotelis debilitatur prorsus atq; infringere: quo naturam asseruit alicuius gratia agere. Ita enim ille aduersus eos argumētatur: qui idcirco naturam alicuius gratia agere negarunt: q; sine consilio agat: exemplo nāq; artis ostendere nititur: naturam tametsi absq; cōsilio agat: non tamen propterea existimandum nullius causa agere: quando ne ars quidē consilio facit: et tamen alicuius causa eam facere manifestum est. Quod si hac una ratōe ab Aristotele ostenditur: consilio naturam carere: satis qui artis consilium explicitauerit: omnem illius rationem infringet. Itaq; perstabit eoz sententia: qui nisi consilium adsit: nihil alicuius causa agi: censem affirmandum. Nature igitur consilium: uniuersē mentis consilium est: quippe ratio que apud mortales: ex diligenti rerum inqūitōe consilii nomen accepit: apud mentem illā uniuersam nature principem certior est: q; ut queri & dubitari possit. Verum tñ consilii cogitationis: prouidentie: cure: opere: & alia huiusmodi nomina mutuata est: ratione cognata: & questionē de nomine potius q; de re patitur. Quamobrem ut summatim obiectis rationibus respondeamus: consilium duplex esse dicimus: humanum alterum: cui res dubi subiiciuntur: alterum diuum: cui nihil nisi certum exploratumq; subiectū est. Hoc ad theologiam pertinet: illud ad philosophum: qui eam philosophie partem sectatur: que de moribus est. Vterq; autē in genere suo id proprie nominat: usurpariq; equiuoce ab altero arbitratur. Ea est enim disciplinarum omnium lex de nominibus: ut eiusdem nō eadem uario mō utane: et in suo queq; genere quasi quodam priuilegio recte ac proprie

nominare uideatur. Vnaqueq; uero ars partim cognita certaq; habet: que fini accōmodat: partim dubia et decernenda consilio. Naturam autē consultare nō sua facultate dicimus sed uniuersē mentis: que rebus nature omnibus insistat: et suo diuino consilio prouidentiaq; gubernet. Ita fit: ut et ars consilio proprie utaē: & natura nō temere rationem sue mentis exquisitissimam consilium nomine probet appellari. Hec tū ad Theodorum breuiter per scriptim: que ubi Georgius trapezuntius Cretensis legit: ut odiū quod in nos iam diu: hoc est ab eo tempore: quo ei Theodorū in doctrina preponēdum censurū: parturierat: aliquādo pareret: aduersus ea scripsit: Sed ut uelle p̄sonē nostre parcere uideretur: nosq; honestius impeteret: finxit se ignorare: quisnam eius libelli auctor esset: et Theodori nō Bessarionis disputationem hanc eē: seq; Theodoro contradicere simulauit. Ostendit preterea Athanasium fuisse: qui hec scripta et tradiderat: cū tamē Hesaias non Athanasius fuisse. Solus enī Hesaias ea scripta a nobis habuerat. Hic tamen: quasi nostra interesseret a quo ea accepisset: epistolam ad nos scripsit: qua oblatum sibi ab Athanasio fuisse opusculum significauit. Evidē neq; a quo datum sit: regro: neq; latere que scripsi: cupio. qn potius nihil tāto pere desydero: q; ut primo nihil nisi recte et loquar & sentiam: tū si quid erro: homo enī sum: nec innocentiam cum deo immortali communem habeo: error meus non modo ab homine amico benigne corrigatur: sed etiā ab imīcō: qlem se Georgius sua certe nō mea culpa cōstituit. Dūmō enim fructum: quē cupio: percipiam: nihil mea interesse existimō amicus ne an inimicū sit: qui me emendat et corrigit. Et quidem Georgio nunc magnas agerem gratias: si nostra arguens scripta: ipse aliquid recte diceret: ex quo fructum capere aliquē possem. perlībenter enim eos audio: qui melius q; ego intelligūt: talesq; eē plerosq; non diffiteor. Verū hic certe non ratione aliq; sed iūqua aīmi p̄turbatiōe cōmotus: ita docet ac disputat: ut si seipsum posset intelligere: puderet pfecto hoīem: ac suo ipsius iudicio cōdēnatū discederet. Iam uero quid scribat: quo ue modo reprehendat et disputet: queso parūper audite. Petisti a me iūquit amice Hesaias: ut breuiter ad te scriberē: quomodo tueri qspīā Aristotelē possit: ubi contradicere sibi ipsi uidetur. Cum enim in libro: quē de rebus naturalibus scripsit: artem negasset consilio agere que facit: alibi eandē asseruit habitū esse cum ratione factiuū. Addidisti etiam

te pleraq; alia audiuisse ab aliis: qbus tā artē q naturā cōsultare existimas: q scilicet natura et ars alicuius gratia agere solēt: que uero alicuius gratia agunt: cogitatione ratione q agat: oportet, quo in genere consiliū cōtineri certū est. Hec et alia huiusmodi illi. Ego uero sapientiam illorū hoīum admiror: quos nescio an philosophos potius q philotenebras appellare debeā. Proponere enim debebat quid sit consultare: & de quibus consilium habeat: quidue differat a ratiōe et fine: cuius causa agitur. Nō enī om̄e: quod alicuius causa agit: consultat: sed om̄e qd cōsultat: alicuius causa agit: nec om̄e quod ratiōe fit: alicuius causa fit. Sed om̄e quod alicuius causa fit: ratione fit. Ratio. n. nō solum ad causam finalem: sed etiā ad formalē & materialem refertur. Itaq; ap̄lius est alicuius causa fieri: q consultare: & ratiōe fieri q alicuius causa fieri. Recte igitē ratiocinantē naturam agere ratiōe: nā alicuius causa agit: sed falso ex his colligunt consultare naturam. Longe autem magis per ignorantiam peccant: cum Aristotelem sibi ip̄i contradicere arbitrantur. Solet enim Aristoteles sic abuti rebus manifestis. licetq; apud eū contraria eadē de re reperire: ut aerē esse calidum & rursus frigidum. Leuissimi quippe hominis esset existimare Aristotelem hec simul esse i aere censuisse. Sed quod modo dixi: manifestis abutitur quasi per suppositionē. Iā tertio libro de aīa: cū intellectū separabilē esse dixisset: hec subdit. Sed non meminimus quoniā hic ī passibilis ē. passibilis aut̄ intellectus corruptibilis est: sine quo nihil intelligit. Contradicere enim sibi uidetur: cum ita ad altiora reducit auditores prudentes et iustos. quod ita esse facile patet. Nam si nihil intelligit sine passibili intellectu: hoc est phantasia: quomō maneat intellectus phantasias sublata? Significat igitur intelligere quidem intellectū: quoniā intellectus est: sed non per phantasiam nec per exteriora motū: aut per ea que in phantastica memoria deposita sūt: intelligētē: sed modo altiore pfectioreq; quod ne intelligere quidē dicendū est: nisi equivoce. Hoc igitur modo ī physiciis quoq; locutus est. Cum naturā ostendere uellet: nō consultare: quis alicuius causa faciat: ne cui forte in dōcto mirum uideretur: alicuius cā agere: quod non consultat: accepit artem non consultare: nō autem id simpliciter accepit: nouerat enī artē cōsultare: que res ceco quoq; ut aiunt: manifesta ē. Sed si in ligno inq̄t esset non consultarer. quamobrem certum est: ut cum in ligno nō sit: consultet. Nā si

cum in ligno sit: haud cōsultare artem asserimus: sequitur porro: ut cum in ligno nō sit: consultare eā fateamur. Illud igitē sumit: nō hoc et naturā uirtuti artificiose. innate: cognateq; assimilat: ut si quis cupressum statim ad lecti figuram nasci posuerit. Sed nihil ager natura: iquit aduersarius: inconsulte: que alicuius causa agat: ratione q procedat. O hominē ceterum: qui uidere nō pō: se ab uniuersalioribus ad particularia affirmatiue descendere: cū contra facere debeat. Non enim si quid animal est: hoc tā homo est: sed si quid homo est: hoc animal est. Ratio enim: & alicuius causa aliquid effici: uniuersalius est q cōsultare: ut dictū a nobis iam est. Quippe alicuius causa effici in rebus etiam perpetuis est: ut Zodiacus: & motus solis obliquus idcirco ē: ut generatio & cor/ruptio fiat: quēadmodū Aristoteles testatur. Consultandi autē ratio nullum in perpetuis locum habet. Est enim consultatio et consiliū: inquisitio rerum de quibus ambigimur. Quāobrē parū attigisse doctrinā dialectice eos qui ita loquuntur: existimo. Sed quis inquiunt natura ipsa non consultet: tamen gubernatrix illa mens: que per omnia transit: consultat atq; deliberat. Itaq; fit: ut natura causa sit tantūmodo instrumentalis. Quā bene Platonem sequeris: errasq; cum eo: q ita sentis. Dicas enim necesse est mentem illam: que per omnia transit: omnibusq; insistit: aut unā esse: aut plures: quanq; uario fortasse nomine pro uariis officiis appelletur: ut Bacchus in uitib; Ceres ī frumentis. Venus in coitu: & cetera que pro diis gentiles coluerūt. Verū tā siue hoc siue illud dixeris: qd tandem respondeas: si q te roget num illa p oīa transiens mens: idē eum natura ip̄a sit an diuersa? Nam si idem sit: nature nomē tantū habet: causa uero nullo mō est. Atq; tua quidem sententia causa ē instrumentalis. Ergo natura diuersa ē a gubernatrice mēte: & tua opinione mētis ipsius instrumentū est: quo mouentē a mēte ea que mouentē. Quo dato: erit profecto natura a rebus mobi/ libus separata: quod prorsus fallū est. Inest enim natura ī rebus suis: cognataq; ē. Instrumentū aut̄: quo ea que mouentē ab alto moueantē: nō rebus ipsiis que mouentur: innatū ē: nā si eēt īnatū: pars substantie rei que moueretur esset: non instrumentū. Ad hec instrumentū mouet qd mouet: qd aut̄ ita mouet: anteq; moueat aliqd actu ē. Aliqd. n. ē: in quo motus sit: qd ad aliud aliquid non actu substanti: sed potentia mouet: ut albū actu: potentia nigrum ē: & albi motus ad nigrū tēdit. Ergo natura quoq; si instrumentū

ē: actu alqd ē. Quid igit̄ natura eius erit? Nū cōpositū? Minime  
hoc ē enī qđ a natura efficitur: & ex natura: aut secūdū naturā  
ē:nō natura. An materia & forma erit īp̄a natura? Sed hec a ctu  
esse anteq̄ compositū sit: impossibile ē. Ergo natura non ē causa  
instrumentalis. Sed qđ in rebus ipsiis innatū beret: id natura est.  
Consultare autē hoc nō pōt. cū semp eodē mō se habeat? cōsiliū  
autē de rebus sit: que ī nostra sunt potestate: nec de perpetuis sed  
de contingentibus rebus: consultetur. nemo enim de perpetuis et  
necessariis rebus cōsiliū capit. Qui autē deū anteq̄ naturā cre/  
aret cōsilio usum dicunt: profecto impie sentiunt: & p̄ inscīta  
eoꝝ errant uehementer: cuncta se scire arbitrantes: cū nihil sciāt.  
Cōsilium etenim: quē admodū supradiximus dubitatis est. Deus  
autē oīa nouit: etiā priusq̄ generentur. hoc & pietas requirit: et  
ratio probat. quā rationē hoc loco ne lōgioreſ ſimul: omittimus.  
Sed iam a nobis fundamenta iſtuc iacta ſunt: in libro de cōpa/  
ratiōe philosophoꝝ ſecūdo: quē latine ſcriptū edidimus. Vale ac  
philosphare: & ſi qđ cōtra platonicos a nobis dictū ē: tua cauſa  
dictū existima. Te enim amicū non patimur Platonē admodū  
ſequi: quē noſ nullo pacto ſeq̄ uolumus. Hec Georgius aduersus  
quā hominis maledictiā potiusq̄ diſputationē: agendū cū eo  
epiſtola non censuimus. Nullā enim familiaritatē ſeruare ap̄liuſ  
cū hoc hoīe patior: quē iam aperte iniquū in amici offiſio dep/  
hendi. Decepit me ille longo tēpore uitutē ſimulans: et fingens  
erga me beniuolentiam. quod certe eo faciliuſ facere potuit quo  
maiori fiducia: pro fide atq̄ constantia morū meorū nibil mali  
poteram ſuſpicari. Nunc hominiſ fraudulentā plane expertus:  
caueo: & biſ per eosdem ſcopulos nauigare recuſo: ne iterū nau/  
fragium faciā: ipſe pfecto me docuit familiaritatē ſuā aspernari  
ac fugere: & mihi iā optimo iure conſeſſū pmissūq; ē: familiarem  
inimicū. Sed ne uel ipſe uel aliū ideo me tacuisse existimēt: quaſi  
uanitatē uerboꝝ ſuoꝝ refellere non potuerim: dicā que mihi rei  
ueritassuſgerer: & niſi me aīmus fallit oſtēdam: tū ea que cōtra  
ſētētiā Aristotelis dici existimat: nibil ab illius ſētētiā diſcrepare:  
tū que p̄ declaratōe ſue opiniōis aut ſumit: aut exponit: nō carere  
ſūmo errore: idq; q̄nto breuiuſ potero faciā: ne pluribus cōcēdere  
cū eo uidear. Dicā autē q̄tū reſ īp̄a de q̄ uestio ē: exigere uide/  
bit̄. Nā ad maledicta eius: q̄busſe ita iactat & effert: nō ē aīmus  
rāndere. Detur hoc ignorantie hōiſ: ut ſpūne delabi in maledicta